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داغ ترین تابستان تاریخ؛ انسان علیه انسان
ناسا با محاسبات دقیقی که انجام داده، تابستان2023 را به عنوان گرم ترین تابستان و عامل آن را انسان اعلام کرده است

عمادالدین قاسمی پناهدانش
روزنامه نگار

 فعالیت پلتفرم های خارجی 
به شرط تمکین

مهدی باقری، عضو ناظر مجلس شورای اسلامی در کارگروه 
تعیین مصادیق محتوای مجرمانه رایانه ای در پاسخ به این 
پرسش که محدودیت های اعمال شده در دسترسی به برخی 
شبکه های اجتماعی تا چه زمانی ادامه دارد؟ گفت: »  دلیلی 
که باعث شده محدودیت ایجاد شود، همچنان برقرار است. 
بنابراین تا زمانی که  نبینیم   طرف مقابل به قانون جمهوری 
اسلامی ایران تمکین می کند، نمی توانیم اجازه کار به او 
دهیم.«به گزارش ایسنا، باقری همچنین اعلام کرد در حوزه 
فعالیت استارت آپ ها و پلتفرم های فضای مجازی نیز قطعاً با 
هر پلتفرم و کسب وکاری که بخواهد به نوعی رفتار کند که 
برای سایر کسب وکارهای این فضا، ناامنی ایجاد و کسب وکار 
آنها را خراب کند، برخورد خواهد شد. اما به هیچ عنوان از 
سوی دولت و مجلس و حاکمیت آزاری متوجه پلتفرم هایی 
که به صورت قانونی مشغول فعالیت هستند، نخواهد شد.او 
همچنین در مورد درخواست برخی افراد مبنی بر سلب 
صلاحیت برخی پلتفرم های فضای مجازی و واگذاری 
مدیریت آنها اظهار کرد: »اولاً که این حرف را درک نمی کنم. 
براساس چه قانونی این حرف مطرح شده است؟ این موضوع 
از سمت کدام دستگاه حاکمیتی نظیر مراجع قضایی یا 
تصمیم گیری در نظام مطرح شده و مورد رسیدگی قرار گرفته 
است؟ قطعاً مباحث مطرح شده در این زمینه، مطابق با نظر 
شخصی گوینده آن بیان شده است.«این نماینده مجلس با 
بیان اینکه »خیلی فاجعه بار است که ما ایرانی را تنبیه کنیم 
و به خارجی بگوییم که شما آزاد هستید«، ادامه داد: این ظلم 
فاحش به فعال حوزه فضای مجازی ایرانی است که او باید به 
قوانین تکمین کند و اگر بخواهد اندکی از این چارچوب خارج 
شود، قانونگذار و مجری قانون بلافاصله یقه او را می گیرند، 
اما یک مجموعه خارجی آزاد، یله و رها فعالیت کند و از هیچ 

قانونی هم تمکین نکند.
باقری در پایان گفت: »برطرف شدن محدودیت های 
اعمال شده در دسترسی به برخی شبکه های اجتماعی، 
به خود این شبکه ها بستگی دارد. هر زمان که قانون ایران 
را رعایت کنند، محدودیت ها برطرف می شود. خواسته ما 
اجرای قانون است و همانطور که نمی توانیم اجازه دهیم یک 
شهروند ایرانی قانون را زیر پا بگذارد، برای خارجی ها نیز 

همین شرایط حاکم است.« 

سخت افزاراینترنت

حمل و نقل

پزشکی

پزشکی

 تلاش اپل برای رضایت نهاد
 نظارتی فرانسه 

اپل مشغول آماده سازی  یک آپدیت نرم افزاری برای برطرف 
کردن نگرانی های مربوط به سری آیفون ۱2 است.

به گزارش انگجت، هفته گذشته رگولاتور فرانسوی اعلام کرده 
که تشعشعات این دستگاه فراتر از سطح تعیین شده است.این 
کشور پس از توصیه رگولاتور تشعشعات خود)ANFR( فروش 
آیفون ۱2 را متوقف کرد اما شرکت آمریکایی این اتهامات را رد 
کرد و به نظر می رسد تقصیر را به گردن پروتکل های تست فرانسه 
می اندازد.برای همین منظور اپل اعلام کرده؛ میزان تشعشعات 
دستگاه، یک نگرانی ایمنی به حساب نمی آید و همچنین چند 
سازمان بین المللی آن را تأیید کرده اند.آپدیت نرم افزاری 
 فقط سطح تشعشعات را اصلاح نمی کند؛ زیرا این یک ایراد 
سخت افزاری است اما پروتکل رگولاتورهای فرانسوی را رعایت 
می کند.بنابراین به نظر می رسد اپل تصور می کند که وصله نرم 
افزاری به اندازه ای کارآمد است که به سری آیفون ۱2 اجازه 
می دهد تا تست های تشعشعات آتی را پشت سر بگذارد.البته 
فرانسه در سال2020 قوانین خود را تغییر داد. این کشور هنگام 
تست سطح تشعشعات و میزان انرژی فرکانس رادیویی جذب 
شده توسط بدن در نتیجه استفاده از تجهیزاتی خاص، ملاحظاتی 
درباره اعضای بدن که از قلب دورتر هستند مانند دست ها را به 

قوانین خود افزوده است.
در تست اخیر تشعشعات این کشور، رگولاتورها متوجه 
شدند هنگامی که آیفون های سری ۱2 در دست کاربر 
قرار می گیرند، اشعه های ساطع شده از سری آیفون ۱2 
که جذب بدن می شوند بالاتر از سطح تعیین شده، هستند. 
این درحالی است که تست میزان تشعشعات هنگام در 

نظرگرفتن سر و بدن، نتیجه رضایت بخشی داشته است.

رونمایی از تاکسی خودران با 
امکاناتی برای معلولان 

کروز، یکی از شرکت های تابع جنرال موتورز، یک روبوتاکسی 
با قابلیت دسترسی به ویلچر  رونمایی کرده است.

بر این اساس جنرال موتورز می گوید:  : از سال آینده، مسافران 
کم توان جسمی می توانند از آن استفاده کنند.به گزارش 
ورج، رونمایی از این روبوتاکسی، گامی بزرگ در جهت تحقق 
رویای افراد دارای اختلالات بینایی، شنوایی و حرکتی است؛ 
افرادی که مدت ها امیدوار بودند تا وسایل نقلیه خودران، 
راه جدیدی برای رفت وآمد آنها باز کند. این وسیله نقلیه 
نسخه ای از خودروهای Origin بدون راننده و در اندازه سایز 
شاتل کروز است که فاقد کنترل کننده های سنتی مانند 
فرمان و پدال هستند. این وسیله به گونه ای تغییر یافته تا یک 
رمپ جمع شونده و همچنین فضای داخلی و گیره های کف 
 برای کاربران ویلچر اضافه شود. این وسیله نقلیه محصول

3 سال تحقیق، توسعه و آزمایش کروز و شرکت های دخیل 
در ساخت آن است. به گفته این شرکت، این وسیله نقلیه 
به گونه ای طراحی شده است که می تواند افراد سوار بر ویلچر 

را از یک لبه ۱0 سانتی متری سوار و پیاده کند.  کاهش ۴۱ درصدی احتمال مرگ
با واکسن جدید سرطان ریه 

یک شرکت بیوتکنولوژی فرانسوی اعلام کرده واکسن سرطان 
این شرکت در آزمایش ها تا 4۱درصد به کاهش ریسک 
مرگ ومیر بر اثر برخی از انواع سرطان ریه کمک کرده است. 
سرطان ریه که عامل اصلی آن مصرف دخانیات شناخته 
می شود در اروپا و آمریکا بالاترین نرخ مرگ ومیر در انواع 

سرطان ها را دارد.
Ose Immu� از شرکت Tedopiبه گزارش یورونیوز، واکسن 

notherapeutics در کاهش ریسک مرگ در بیماران مبتلا 
به بعضی از انواع سرطان ریه مؤثر بوده است. این واکسن اخیراً 
فاز سوم کارآزمایی های بالینی را پشت سر گذاشته و توانسته 
است 4۱درصد ریسک مرگ بر اثر این سرطان را کاهش دهد.

واکسن Tedopi در آزمایش ها روی بیماران مبتلا به سرطان 
ریه سلول غیرکوچک )NSCLC( پیشرفته آزمایش شده 
است که رایج ترین نوع این سرطان محسوب می شود. معمولاً 
شیمی درمانی و پرتودرمانی این سرطان را درمان نمی کنند.

در آزمایش بالینی این واکسن، 2۱9بیمار از 9کشور اروپایی 
و آمریکا شرکت کردند که همگی در برابر سایر درمان ها 
مقاوم بودند. از این میان، ۱39نفر واکسن Tedopi و 80نفر 
شیمی درمانی دریافت کردند. نتیجه این بود که گروه اول نسبت 
به کسانی که شیمی درمانی شده بودند، نرخ بقای بسیار بالاتر 

و کیفیت زندگی بهتری داشتند.
واکسن ساخت شرکت Ose Immunotherapeutics در 
این آزمایش به عنوان سومین درمان برای بیماران استفاده شد. 
این یعنی بیماران از قبل 2 درمان دیگر دریافت کرده بودند. 
این واکسن ظاهراً روی افراد دارای ژن HLA�A2مؤثر است که 

در حدود نیمی از افراد وجود دارد.
واکسن Tedopi در ابتدا هر 3 هفته یک بار، سپس به مدت 
یک سال هر 8 هفته یک بار و درنهایت هر ۱2هفته یک بار تزریق 
شد. گفتنی است که این واکسن نه برای پیشگیری، بلکه برای 
 Ose درمان سرطان ریه استفاده می شود.قیمت سهام شرکت
Immunotherapeutics یک روز پس از انتشار این نتایج، 

حدود 60درصد در بازار بورس پاریس رشد کرد.

 شناسایی باقیمانده پلاستیک 
در بدن ۹۰ درصد اروپایی ها 

انجام تحقیقاتی جدید در اتحادیه اروپا نشان می دهد که 
تقریباً در بدن 90 درصد اروپایی ها، یک ماده شیمیایی با نام 
»بیسفنول ای« )Bisphenol A یا BPA( وجود دارد که 

باعث اختلال هورمونی می شود.
 آژانس محیط زیست اروپا )EEA( که این تحقیق را 
انجام داه، در بیانیه خود هشدار داده است که از  این 
ماده که در ساخت بطری های پلاستیکی استفاده 
 می شود، می تواند برای بدن انسان ها خطراتی را به همراه

داشته باشد.
به گزارش ساینس الرت، EEA در تحقیقات جدید خود 
میزان ماده شیمیایی Bisphenol A موجود در بدن افراد 
اروپایی را اندازه گیری کرده است. بر اساس این پژوهش، 
در ادرار 92درصد از شرکت کنندگان بزرگسال ۱۱کشور 

اروپایی بیسفنول ای )BPA( وجود داشته است.
در این تحقیق میزان بیسفنول A ،S و F موجود در 
ادرار 2756شرکت کننده از ۱۱کشور اروپایی ازجمله 
کرواسی، آلمان، فرانسه، لهستان و سوئیس بین سال های 
20۱4تا 2020اندازه گیری شده است. به گفته دانشمندان، 
شرکت کنندگان سوئیسی پایین ترین سطوح از این 
ماده شیمیایی را داشته اند و از آن سو، در بدن صددرصد 
شرکت کنندگان فرانسوی، لوکزامبورگی و پرتغالی این 

ماده شناسایی شده است.
با چنین نتایجی، دانشمندان در گزارش خود اعلام کرده اند 
که وجود این ماده با برخی اختلالات هورمونی مانند 

سرطان سینه و ناباروری مرتبط بوده است.

»مرکز ملی گرافن« راه اندازی می شود
حسن زمانیان، رئیس سازمان پژوهش های علمی و صنعتی ایران با بیان اینکه »مرکز ملی گرافن« برای بهره گیری 
از کاربردهای متنوع این ماده راه اندازی می شود، گفت: در این مرکز ملی برنامه هایی ازجمله تولید گرافن و تکمیل 
روش های استحصال آن پیگیری می شود. در 15سال گذشته گرافن در مراکز علمی جهان، مورد توجه قرار گرفته است.

افزوده شدن ۲۰ترابیت بر ثانیه به ظرفیت شبکه انتقال کشور
با انعقاد قراردادی به ارزش ۷۰۰۰میلیارد ریال که بزرگ ترین قرارداد بومی سازی شرکت ارتباطات زیرساخت 
و وزارت ارتباطات محسوب می شود، قرار است ۲۰ترابیت بر ثانیه به ظرفیت شبکه انتقال کشور اضافه شود. 

به این ترتیب کشور برای تبدیل شدن به »هاب« منطقه ای ترانزیت دیتا آمادگی دارد.

 تابستان تاریخی
گزارش ها حاکی است که ماه های ژوئن، ژوئیه 
و آگوست مجموعا 0.23درجه سانتی گراد 
گرم تر از هر تابستان دیگر و ۱.2درجه 
سانتی گراد گرم تر از میانگین تابستان بین 
سال های ۱95۱ و ۱980 بود. آگوست 
هم که به تنهایی ۱.2درجه سانتی گراد از 
میانگین تابستان گرم تر بوده است. ژوئن تا 
آگوست به عنوان »تابستان هواشناسی« در 

نیم کره شمالی درنظر گرفته می شود.
 

پیامدهای ویرانگر
اما دمای بی سابقه تابستان2023 فقط 
مجموعه ای از اعداد نیست. آنها پیامدهای 
وحشتناکی در دنیای واقعی به همراه خواهند 
داشت.بیل نلسون، مدیر ناسا می گوید: »از 
دمای بسیار بالا در آریزونا و سراسر کشور 
گرفته تا آتش سوزی های جنگلی در سراسر 
کانادا و سیل شدید در اروپا و آسیا، زندگی 
و معیشت مردم را در سراسر جهان تهدید 
می کند. تأثیرات تغییرات آب و هوایی 
تهدیدی برای سیاره ما و نسل های آینده 
است؛ تهدیدهایی که ناسا تلاش می کند با آن 

مقابله   کند.«
 

چگونگی دستیابی به داده ها
ناسا اطلاعات داده های دمایی خود را که به نام 
GISTEMP شناخته می شود، از داده های 
دمای هوای سطح زمین که به وسیله ده ها 
هزار ایستگاه هواشناسی ثبت شده، به دست 
می آورد.این سازمان همچنین داده های 
دمای سطح دریا را از طریق ابزارهایی که روی 
کشتی ها و شناورها نصب می شود، گردآوری 

می کند.
این داده های خام با استفاده از روش هایی 
تجزیه و تحلیل می شوند که فاصله های 
مختلف ایستگاه های سراسر جهان و اثرات 

گرمایش شهری را که می تواند محاسبات 
را تغییر دهد، درنظر می گیرند.این تجزیه و 
تحلیل، ناهنجاری های دما را به جای دمای 
مطلق محاسبه می کند. یک ناهنجاری دما 
نشان می دهد که دما چقدر از میانگین پایه 

۱95۱ تا ۱980 فاصله داشته است.
 

نقش ال نینو
جاش ویلیس، دانشمند آب و هوا و 
اقیانوس شناس در آزمایشگاه پیشران جت 
ناسا در کالیفرنیای جنوبی می گوید: »دمای 
فوق العاده بالای سطح دریا که بخشی از آن 
به دلیل بازگشت ال نینو ایجاد می شود، تا حد 
زیادی عامل گرمای بی سابقه تابستان بوده 
است.«ال نینو یک پدیده آب و هوایی طبیعی 
است که با دمای گرم تر از دمای معمولی سطح 
دریا)و بالاتر از سطح دریا( در مرکز و شرق 

اقیانوس آرام استوایی ایجاد می شود.
تابستان 2023 که اکنون رکورددار شده، به 
معنی ادامه روند بلندمدت گرم شدن آب و 
هواست. مشاهدات و تحلیل های علمی که 
طی دهه ها توسط ناسا، اداره ملی اقیانوسی و 

جوی)NOAA( و سایر مؤسسات بین المللی 
انجام شده، نشان داده  است که این 
گرمایش عمدتا ناشی از انتشار گازهای 
گلخانه ای به واسطه فعالیت انسان 
بوده است. در عین حال، رویدادهای 
طبیعی ال نینو در اقیانوس آرام گرمای 
بیشتری را به جو جهانی پمپاژ می کنند 
و اغلب با گرم ترین سال های ثبت شده 

مرتبط است.
ویلیس و دانشمندان دیگر انتظار دارند 

بیشترین تأثیرات ال نینو را در فوریه، مارس و 

آوریل 2024 ببینند. ال نینو با تضعیف بادهای 
شرقی و حرکت آب گرم از غرب اقیانوس آرام به 
سمت سواحل غربی قاره آمریکا مرتبط است. 
این پدیده می تواند اثرات گسترده ای داشته 
باشد. به طور غالب می تواند شرایط خنک تر و 
مرطوب تر را برای جنوب غربی ایالات متحده 
و خشکسالی را برای کشورهای غرب اقیانوس 

آرام مانند اندونزی و استرالیا به همراه آورد.
 

نتایج ترسناک یک تحقیق
چندی پیش محققان دانشگاه های میشیگان 
و آریزونا با استفاده از پیشرفته ترین 
روش ها، موفق به شبیه سازی دوره 

»ائوسن« شدند. این دوره به دلیل انتشار گاز 
دی اکسید کربن، می تواند شباهت تقریبا 
متناسبی با آب و هوای آینده زمین داشته 

باشد.
 Science نتایج این تحقیق که در نشریه
Advances منتشر شده است، نشان می دهد 
که با افزایش سطح دی اکسیدکربن، میزان 
گرم شدن زمین به طرز چشمگیری افزایش 
یافته است. محققان، این گرم شدن را به 
»افزایش حساسیت« کره زمین با گازهای 
گلخانه ای مرتبط می دانند.جیانگ ژو، محقق 
ارشد دانشگاه میشیگان در این باره می گوید: 
»ما وقتی دیدیم که حساسیت آب وهوا با 
افزایش سطح دی اکسیدکربن، بالاتر می رود، 
واقعا شگفت زده شدیم. این یک یافته فوق العاده 
ترسناک است، چون نشان می دهد که پاسخ 
دما به افزایش دی اکسیدکربن در آینده 
ممکن است از پاسخ به همان افزایش 
دی اکسیدکربنی که اکنون وجود 
دارد، وسیع تر باشد. به طور حتم 
باید گفت که این خبر خوبی برای 

ما نیست.«
 

ناسا اعلام کرده که تابستان 2۰23 گرم ترین 
تابستان تاریخ زمین از سال ۱88۰ تاکنون 
بوده است. این گرما در بسیاری از مناطق 
جهان ازجمله آمریکای شمالی، اروپا و آسیا 
احساس شد. اما آنچه باعث این گرما شده، 
عامل انسانی دارد و نتیجه سبک زندگی 
و دخالت هایی است که انسان در طبیعت 
اعمال کرده است؛ ساخت کارخانه ها، کاهش 
سطح آب دریاها ، استفاده از مواد شیمیایی 
و الکترونیکی، تغییر مسیرهای آبی، انتشار 
گازهای گلخانه ای و بسیاری موارد دیگر به 
پدیده هایی مانند ال نینو دامن زده است. 
حالا این رفتارهای انسانی باعث شده تا زمین 
برای زندگی ساکنان دشوارتر از قبل باشد. 
ناسا در بیانیه ای که منتشر کرده، نوشته 
57 میلیون نفر در جنوب و جنوب غربی آمریکا 
شدیدترین موج گرما را تجربه کرده اند. این 
سازمان همچنین هوای  ماه آگوست )۱۰مرداد 
تا ۹شهریور( را ۱.2درجه سانتی گراد گرم تر از 

متوسط تابستان اعلام کرده است. 

 اثر مستقیم
 بر دمای بدن

متأسفانه، تغییرات آب و هوایی در حال 
وقوع است. گاوین اشمیت، دانشمند آب و 
هوا و مدیر GISS، می گوید: »چیزهایی که 
ما گفتیم تحقق خواهند یافت، کما اینکه 
اکنون در حال تحقق هستند. اگر ما 
به انتشار دی اكسیدكربن و سایر 
گازهای گلخانه ای در اتمسفر زمین 
ادامه دهیم، بدتر از این هم خواهد 
شد.«امواج گرمایی که اکنون تجربه 
می کنیم، طولانی ترین و داغ ترین امواج 
هستند. جو زمین همچنین می تواند آب 
بیشتری در خود نگه دارد  و وقتی گرم و 
مرطوب باشد، تنظیم دما  برای بدن انسان 

سخت تر می شود. 

آزمایشی که در مریخ انجام شده نشان داد که استخراج 
اکسیژن قابل تنفس از جو نازک این سیاره امکان پذیر است. 
به گزارش ساینس الرت، مدت هاست که بحث تولید اکسیژن 
در سیاره سرخ مطرح شده است، چراکه برای فرستادن انسان 
به آنجا، نیاز است که اکسیژن مورد نیاز در همان مریخ و با 

استفاده از هوای این سیاره تولید شود. 
ناسا از خانه کوچک خود در شکم مریخ نورد استقامت، 
آزمایش »بهره برداری منبع درجا« )MOXIE( را مکرراً 
با شکستن مولکول های موجود در هوای مریخ برای تولید 
در یک منبع کوچک، اما ثابت اکسیژن انجام داده است. در 
اکتشافات فضایی، استفاده از منابع درجا )ISRU( روشی 
است برای جمع آوری، پردازش، ذخیره سازی و استفاده از 
موادی که در دیگر اجرام آسمانی، ماه، مریخ، سیارک ها و غیره 
یافت شده یا تولید شده اند و جایگزین موادی می شوند که باید 
از زمین آورده شوند. اکنون، MOXIE پس از انجام یک کار 
خوب، در حال بازنشستگی است.»پم ملروی« معاون مدیر 
 MOXIE ناسا در این خصوص می گوید: »عملکرد چشمگیر
نشان می دهد که استخراج اکسیژن از جو مریخ امکان پذیر 
است؛ اکسیژنی که می تواند به تامین هوای قابل تنفس یا 

پیشران موشک ها کمک کند.«
او افزود: »توسعه فناوری هایی که به ما امکان استفاده از منابع 

در ماه و مریخ برای ایجاد حضور طولانی مدت در آنها را می دهند، 
از اهمیت ویژه ای برخوردارند. ایجاد اقتصاد قوی در آنها به ما 
امکان حمایت از یک کمپین اکتشافی اولیه انسانی در مریخ 

را خواهد داد.«
آزمایش MOXIE که توسط دانشمندان مؤسسه فناوری 
 ماساچوست )MIT( طراحی شده است، از زمان فرود

» استقامت« در مریخ در فوریه 202۱در حال انجام بوده است. 
اپراتورها روی زمین دستوراتی را به MOXIE ارسال کردند 
تا ببینند چگونه در طول زمان در شرایط مختلف مریخ اجرا 
می شود. از آن زمان MOXIE، بیش از ۱6بار و در مجموع 

۱22گرم اکسیژن تولید کرده است. ناسا می گوید که این مقدار 
برای زنده نگه داشتن یک انسان برای 4ساعت کافی است. 
این ماده با الکترولیز کار   و از یک جریان برای هدایت تجزیه 
الکتروشیمیایی دی اکسید کربن به اتم های تشکیل دهنده آن 
استفاده می کند. MOXI هوای مریخ را از طریق فیلتری جذب 
می کند. این هوای تصفیه شده مریخ سپس فشرده و گرم می شود 
و از طریق الکترولیز اکسید جامد )SOXE( ارسال می شود. 
الکترولیز دی اکسید کربن را به منواکسید کربن و یون های 
اکسیژن تقسیم می کند. منواکسید کربن تخلیه می شود، اما 
اتم های اکسیژن دوباره به O2یا اکسیژن مولکولی ترکیب 
می شوند؛ یعنی نوعی که برای زنده ماندن به آن نیاز داریم. سپس 
این گاز پیش از اینکه دوباره تخلیه شود، برای کمیت و خلوص 
اندازه گیری خواهد شد. هر سری از این فرایند چند ساعتی طول 
می کشد. پس از چند ساعت گرم کردن، MOXIE در هر آزمایش 
به مدت یک ساعت اکسیژن را جمع آوری می کند و پس از آن یک 
دوره خاموش می شود. در این ساعت کار، MOXIE برای تولید 
حداکثر ۱0گرم یعنی حدود 20دقیقه اکسیژن قابل تنفس برای 

یک فضانورد طراحی شده است.
حتی در بدترین حالت، دستگاهی مانند MOXIE می تواند سایر 
منابع اکسیژن را تکمیل کند و مقدار محموله مورد نیاز برای 

حمل از زمین را کاهش دهد.

گازهای گلخانه ای با 
ما چه می کنند؟

تولید گازهای گلخانه ای مصیبتی است که روزگار بشر را 
سیاه کرده است. تغییرات جوی و تابستان بسیار داغی که 

زمین گذراند، می تواند بدتر از این هم شود. محققان هشدار 
می دهند که انتشار دی اکسیدکربن در جو به طور مصنوعی، 
دقیقا همان چیزی است که به طور طبیعی در طول دوره 
ائوسن)Eocene( اتفاق افتاده و تکرار آن می تواند تا 

سال2۱00 میلادی مشاهده شود. این رویداد قادر 
خواهد بود که اختلاف دما بین خط استوا و 

قطب ها را نیز از بین ببرد.

آزمایش موفق تولید اکسیژن از جو مریخ
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